
 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

1 
 

 

Vážené kolegyně a kolegové,  

dovolte, abychom stručně informovali o událostech letošního roku. 

 

Rozhodující událostí roku byl bezesporu Sjezd delegátů organizačních složek ČLS JEP, jehož 

hlavním úkolem bylo zvolení nového vedení na další čtyřleté funkční období. Konal se dne 

19. ledna 2023, kdy proběhla tajná volba, na jejímž základě vznikly nové ústřední orgány ČLS 

JEP: 

 Předsednictvo 

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA - předseda 

prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA – 1. místopředseda 
prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc., dr.h.c. – 2. místopředseda 
prof. MUDr. RNDr. Jiří Beneš, CSc. – 3. místopředseda (dovolen 7. 3. 2023) 
prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., dr.h.c. – vědecký sekretář 
prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc. – pokladník, garant za obsah webovské stránky 
 
 
Další členové předsednictva: 
 
doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D. (zástupce v Pracovní skupině k sazebníku   
                                                              zdravotních výkonů MZ ČR) 
prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC (garant za oblast časopisů) 
MUDr. Otto Herber (zástupce v Komisi pro personální zabezpečení zdravotnictví) 
prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc. 
prof. MUDr. Jan Lebl, CSc. 
MUDr. Alena Šebková (garant za problematiku public relations) 
prof. MUDr. Karel Šonka, DrSc., FCMA (garant za udělování publikačních cen) 
MUDr. Alena Šteflová, Ph.D., MPH 
MUDr. David Zogala, Ph.D. (garant za problematiku elektronizace). 

 

Revizní komise: 

doc. MUDr. Martin Votava, Ph.D. (předseda) 
MUDr. Hana Cabrnochová, MBA 
prof. MUDr. Dagmar Pospíšilová, Ph.D. 
prof. MUDr. Jan Švihovec, DrSc. 
as. MUDr. Radovan Vlk 
 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

2 
 

 

Sjezd schválil výsledky hospodaření ČLS JEP za období 2018 – 2021, poděkoval odstupujícímu 

předsednictvu a revizní komisi a přijal definitivně návrhy na změny ve stanovách, které se 

týkají hlavně zavedení nového typu tzv. profesního členství a úprav Jednacího a Volebního 

řádu ČLS JEP. Zvýšil základní roční členský poplatek na 500,- Kč a schválil přijetí 3 nových 

odborných společností: 

České mikrobiomové společnosti 

Společnosti pro porty a permanentní katétry 

České společnosti rekonstrukční mikrochirurgie. 

 

Všechny dokumenty Sjezdu i nové Stanovy i vzory Stanov pro organizační složky jsou 

k dispozici na webovské stránce www.cls.cz 

 

Předsednictvo se schází 1x měsíčně za účelem projednávání aktuálních otázek a problémů ze 

života Společnosti i stavu českého zdravotnictví. Trvale platná je jeho úloha v naplňování 

kréda ČLS JEP i udržování odkazu Jana Evangelisty Purkyně.  

V tomto roce dominují všem diskusím problematika personálního zabezpečení 

pohotovostních služeb, nedostatku lékařů a sester (zejména praktických lékařů pro dospělé i 

děti a dorost, stomatologů, dětských psychiatrů), s tím spojeného rozšiřováním kompetencí 

sester, platového ohodnocení a přesčasové práce lékařů, jejich vzdělávání, ale i nedostatek 

léků atd. 

 

Se souhlasem předsednictva byla nově obsazena funkce předsedy Komise pro lékovou 

politiku a kategorizaci, který současně funguje tako garant pro spolupráci ČLS JEP a jejích 

odborných společností se Státním ústavem pro kontrolu léčiv i s projekty Centrální 

koordinační skupiny Národní antibiotické politiky a Subkomise pro antibiotickou politiku 

(SKAP). Po odcházejícím prof. MUDr. Janu Švihovcovi se jím stal doc. MUDr. Martin Votava, 

Ph.D. Také SKAP má nově v čele po doc. MUDr. Vilmě Marešové, CSc. pana MUDr. Milana 

Trojánka, Ph.D. 

 

 

http://www.cls.cz/


 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

3 
 

 

 

Úsilí sekretariátu ČLS JEP se napřelo především na postupnou kontrolu a revizi vnitřních 

organizačních postupů a předpisů (stanov) i kontrolu dodržování pravidelných funkčních 

období, aby se naplnila usnesení Sjezdu a implementace nově schválených stanov jak na 

centrální úrovni, tak v jednotlivých organizačních složkách. 

 

Úplné znění nových Stanov ČLS JEP v naleznete na: https://www.cls.cz/dokumenty-a-

formulare-cls#stanovy-a-rady 

 

Důkladně se prověřovala metodika organizace elektronických voleb do jejich orgánů, a to 

zejména v souvislosti s volbami do České dermatovenerologické společnosti a Psychiatrické 

společnosti (Sekce ambulantních psychiatrů). Pro zájemce z řad organizačních složek byl 

uspořádán pracovní seminář na téma Stanovy a Volby, kde se objasňovaly novinky a 

zodpovídaly dotazy z terénu. Oba semináře byly natáčeny a jsou k dispozici ke shlédnutí na 

webovské stránce ČLS JEP. 

 

Nepříjemnou skutečností je ale fakt, že k 31. 12. 2023 vypověděla smlouvu osvědčená 

společnost Global Services & Assistance, která poskytovala software a podporu pro konání 

našich elektronických voleb a sekretariát musí urychleně vybrat nového poskytovatele. 

 

Schváleny byly dále tyto dokumenty: 

• Archivní a Skartační řád 

• Směrnice předsednictva č. 1/2023 o úhradách OS ČLS JEP za zpracování agendy např. 

dotací, grantů, nadačních příspěvků 

• Směrnice předsednictva č. 2/2023 o oznamování možného protiprávního jednání 

(vycházející z nového zákona č. 171/2023 Sb. o ochraně oznamovatelů).  

• Zpráva nezávislého auditora o auditu účetní závěrky účetní jednotky Česká lékařská 

společnost Jana Evangelisty Purkyně, z. s. k 31.12.2022 

 

https://www.cls.cz/dokumenty-a-formulare-cls#stanovy-a-rady
https://www.cls.cz/dokumenty-a-formulare-cls#stanovy-a-rady


 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

4 
 

 

Do ČLS JEP se přihlásila a byla dočasně předsednictvem schválena nová odborná společnost – 

Česká společnost pro 3D tisk v medicíně, čímž se počet sdružených OS rozrostl na 122. Počet 

členů ČLS JEP stále zůstává okolo 34.500 osob. 

 

Celková zhoršující se ekonomická situace v ČR a hlavně vysoká míra inflace nutí organizace, 

aby zvažovaly využití nástrojů, které by jim pomohly bojovat se znehodnocování úspor. Proto 

ČLS JEP vyhledala pomoc investičních poradců a konzultovala s nimi, jak co nejlépe naložit s 

volnými finančními prostředky na svém účtu. Nakonec zvolila konzervativní přístup a uložila 

část prostředků do investičních fondů CONSEQ a Swiss Life, ostatní prostředky ponechala  

zatím na bankovních účtech s nejvyššími úrokovými sazbami, což přináší výhody i 

organizačním složkám s vyššími finančními obnosy na svých podúčtech, mezi které se kladné 

úroky na úrovni centra rozpočítávají. Dále ČLS JEP pořídila výhodně nový služební vůz 

Huyndai i30 i s firemním logem. 

 

Hlášení změn do členské evidence ČLS JEP 

 
Nová webová stránka ČLS JEP umožňuje členům, aby se sami online přihlásili do svého 

profilu a měnili si některé údaje (vyjma emailové adresy).  

Návod k přihlášení pro členy - https://databaze.cls.cz/prihlaseni-clena  

Při prvním přihlášení si musí členové nejprve vygenerovat heslo, které budou používat a 

které si pak mohou měnit dle své potřeby. Musí tedy ze všeho nejdříve kliknout na Žádost o 

heslo a znát a vyplnit: 

Přihlašovací email = tzn. email, který vyplnili do přihlášky nebo nahlásili ČLS JEP jako 

kontaktní  

Evidenční číslo člena = je také používáno jako variabilní symbol při platbě příspěvků. 

Teprve po obdržení hesla do emailu mohou přistoupit k přihlášení se do profilu člena 

zadáním přihlašovacího emailu a obdrženého hesla 

Pokud potřebují naši členové pomoc při přihlašování, lze učinit dotaz na tel.: 224 266 708, 

224 266 226, 226 522 444 nebo emailu cle@cls.cz.  

 

mailto:cle@cls.cz


 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

5 
 

 

Upozorňujeme, že žádost o zrušení členství v ČLS JEP a jejím organizačních složkách je nutno 

poslat písemně (e-mailem, dopisem apod.). Naopak přihlášení za člena ČLS JEP lze provést 

online https://databaze.cls.cz/prihlaska, což platí i o rozšiřování členství o další odborné 

společnosti/spolky lékařů (děje se výběrem v profilu člena). 

 

 

Informace o našich časopisech 

 

Vzhledem ke zvyšující se nákladnosti vydavatelské činnosti a ekonomické ztrátovosti 

některých našich titulů byla ministerstvem zdravotnictví schválena finanční dotace, resp. její  

rozšíření na další 4 tituly z našeho portfolia. Tato podpora zajišťuje plynulost jejich vydávání 

v letech 2021 – 2023, od příštího roku bude však opět problém nerentabilnosti a záporných  

hospodářských výsledků sílit. Některé tituly již přecházejí na čistě elektronickou verzi, 

příkladem je Anesteziologie a intenzivní medicína (od roku 2023) a Klinická biochemie a 

metabolismus.  

Celkem ČLS JEP vydává 33 odborných časopisů. 

 

 

Vzdělávací a společenské akce 

 

Díky podepsanému memorandu o spolupráci s novým vedením Českým rozhlasem začal prof. 

MUDr. Petr Arenberger, DrSc. připravovat podcasty (celkem 46 natočených rozhovorů 

s výraznými zástupci různých lékařských odborností). Smyslem je přiblížit medicínské otázky  

vědecko-populárním způsobem (podcasty najdete na https://www.mujrozhlas.cz/s-

arenbergerem-nejen-o-medicine) 

 

V rámci cyklu Club JEP proběhla další setkání na zajímavá odborná i společenská témata 

s nesmírně zajímavými a fundovanými hosty:  

 

11. 1. 2023 – Umělá inteligence v medicíně 

https://databaze.cls.cz/prihlaska
https://www.mujrozhlas.cz/s-arenbergerem-nejen-o-medicine
https://www.mujrozhlas.cz/s-arenbergerem-nejen-o-medicine


 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

6 
 

 

9. 2. 2023 – Historie, současnost a budoucnost plastické chirurgie 

5. 4. 2023 - Vývoj evropské populace v interakci genů a prostředí 

3. 5. 2023 - Zdravotnictví po Mnichovu a v době protektorátu – kus české historie  

7. 6. 2023 - Jak reálné jsou změny zdravotního pojištění? 

20. 9. 2023 - O historii fotografie (Inspirováno nejstarší fotografií J. E. Purkyně z roku 1859). 

 

Besedy jsou natáčeny a jejich přepis bude postupně znovu vydán v knižní podobě pod 

názvem Debaty bez cenzury (dosud vyšly v nakladatelství Axonite 2 díly). Zároveň jsou video 

záznamy k dispozici na webovské stránce ČLS JEP (https://www.cls.cz/tiskove-konference-a-

cluby-cls-jep?section=103) 

 

ČLS JEP dále uspořádala úspěšnou tiskovou konferenci: 

30. 3. 2023 – mezinárodní projekt "České perinatologické ruce letí do Kambodže“ 

(viz https://www.youtube.com/watch?v=pUS236MPZwE) 

 

Ve spolupráci s Asociací inovativního farmaceutického průmyslu pokračovala dne 9. 1. 2023 

ČLS JEP v pořádání webinářů z cyklu „Terapie budoucnosti“ dne dílem: 

Oligonukleotidové terapie (záznam zde: https://www.purkynka.online/9LckHhhX-Mk) 

Dne 25. 5. 2023 proběhl další webinář Konjugované monoklonální protilátky (záznam zde:  

https://www.purkynka.online/BccUKvdhaZ0). 

 

Purkyňův nadační fond uspořádal dne 25. 4. 2023 odborný seminář Některé aktuální otázky 

porodnictví a na 6. 12. 2023 si připravuje  seminář „Proč si vybrat dětské lékařství?“ 

(pozvánka zde: https://www.cls.cz/aktuality/6-12-2023-seminar-proc-si-vybrat-detske-

lekarstvi-12900) 

 

Dne 17. 1. 2023 se konalo tradiční společenské setkání se zvanými seniorními členy a 

funkcionáři ČLS JEP s populárně naučnou přednáškou specialisty na diagnostiku pomocí DNA 

prof. MUDr. Milana Macka jr., DrSc. o historii naší populace z hlediska genetiky. 

 

https://www.cls.cz/tiskove-konference-a-cluby-cls-jep?section=103
https://www.cls.cz/tiskove-konference-a-cluby-cls-jep?section=103
https://www.youtube.com/watch?v=pUS236MPZwE
https://www.purkynka.online/9LckHhhX-Mk
https://www.purkynka.online/BccUKvdhaZ0
https://www.cls.cz/aktuality/6-12-2023-seminar-proc-si-vybrat-detske-lekarstvi-12900
https://www.cls.cz/aktuality/6-12-2023-seminar-proc-si-vybrat-detske-lekarstvi-12900


 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

7 
 

 

ČLS JEP podporuje nejrůznější odborné kongresy a konference poskytováním své záštity, ale 

neopomíjí ani menší prospěšné akce jako např. Abebe Bikila Memorial Run, který organizuje 

pravidelně Etiopská komunita v ČR v Praze 6. 

 

Jako každoročně byl vrcholem našich snah v pořadí již 65. Purkyňův den v Libochovicích, 

který připadl na 14. června 2023. V tajném hlasování vybralo předsednictvo z došlých 12 

návrhů na udělení Purkyňovy ceny, nejvyšší pocty naší Společnosti, pana prof. MUDr. Jana 

Švihovce, DrSc. z Farmakologického ústavu 2. LF UK v Praze, dlouholetého člena mnoha 

odborných společností i funkcionáře ČLS JEP. Byla to šťastná volba: cenu obdržel farmakolog 

s úspěchy v základním i aplikovaném výzkumu, ale zejména osobnost, která zásadním 

způsobem ovlivňovala po r. 1990 vstup nových léčiv na český trh a jejich úhradu ze 

zdravotního pojištění. Rozvíjel metodologii klinického hodnocení léků, zabýval se 

farmakoekonomickými studiemi, lékovou politikou, ale i etickými problémy hodnocení 

nových léčiv nebo databázemi informací o léčivech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

8 
 

 

 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

9 
 

 

 

 

Průběžně pokračuje schvalování a předávání poct našim členům (na návrhy jejich 

„mateřských“ odborných společností).  

 

Čestné medaile ČLS JEP obdrželi: 

doc. MUDr. Debora Karetová, CSc. 
doc. MUDr. Vlasta Tošnerová, CSc. 
prof. MUDr. Hana Papežová, CSc. 
prof. MUDr. Zdeněk Adam, CSc. 
prof. MUDr. Miroslav Zavoral, Ph.D. 
 
Čestné členství ČLS JEP: 
 
Najia El Abbadi, MD, Ph.D. 
Prof.  Ricardo Ramina, MD 
Prof. Bassant K. Misra, MD 
doc. MUDr. Zbyněk Kalita, CSc. 
prof. MUDr. Josef Bednařík, CSc. 
doc. MUDr. Milan Dastych, CSc., MBA 
 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

10 
 

 
 
Zlaté medaile ČLS JEP: 
 
prof. MUDr. Vladimír Vondra, DrSc. 
MUDr. Jana Jandová 
doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc. 
MUDr. Jitka Částková, CSc. 
RNDr. Pavla Urbášková, CSc. 
prof. MUDr. Juraj Payer, Ph.D. 
prof. MUDr. Zdeněk Jirák, CSc. 
prof. MUDr. Jan Černý, CSc. 
prof. MUDr. Eva Kubala Havrdová, CSc. 
prof. MUDr. Alois Martan, DrSc. 
 
 
 
Na podzim tradičně předáváme Ceny předsednictva vítězům publikační soutěže o nejlepší 

vědeckou práci vydanou v uplynulém roce. V roce 2022 byly vydány tyto 4 monografie, které 

ČLS JEP ocenila: 

 

1. místo  
Bolest na hrudi  
Lukáš, Karel – Kautzner, Josef – Hoch, Jiří a kol. 
(nakl. Grada Publishing) 
na návrh České internistické společnosti ČLS JEP 
 

2. místo 
Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku  
Chrobok, Viktor – Komínek, Pavel – Plzák, Jan – Čelakovský, Petr – Zeleník, Karol 
(nakl. Tobiáš) 

              na návrh České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
 

3. dělené místo 
Hereditární nádorová onemocnění v klinické praxi  

             Foretová, Lenka – Macháčková, Eva – Gaillyová, Renata a kol. 
             (nakl. Grada Publishing) 

na návrh Společnosti lékařské genetiky a genomiky ČLS JEP  
 

3. dělené místo 
       Dětská oftalmologie  
       editor Štrofová, Helena 

          
             (nakl. Grada Publishing) 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

11 
 

       na návrh České oftalmologické společnosti ČLS JEP. 
 

       
V kategorii článků zvítězila práce autorů Jan Bělohlávek a kol. Effect of Intra-arrest 

Transport, Extracorporeal Cardiopulmonary Resuscitation, and Immediate Invasive 

Assessment and Treatment on Functional Neurologic Outcome in Refractory Out-of-

Hospital Cardiac Arrest. A Randomized Clinical Trial, vydaná v prestičním časopisu Journal 

of the American Medical Association (JAMA 2022 Feb 22; 327 (8): 737-747). 

V krásném prostředí Sala terreny Valdštejnského paláce došlo 19. září 2023 ke slavnostnímu 

předání Cen, akci poskytl záštitu předseda zdravotního výboru Senátu PČR pan MUDr. 

Roman Kraus, MBA. 

 

 

 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

12 
 

 

MUDr. Karel Lukáš převzal za svůj kolektiv Cenu předsednictva za nejlepší vědeckou práci vydanou 
v roce 2022 z rukou předsedy ČLS JEP prof. MUDr. Štěpána Svačiny a senátora MUDr. Romana Krause, 
MBA 
 

 

 

Přejeme vám příjemné prožití zbytku roku 2023, který jistě nebude bez obtíží, ale zůstaňme 

optimisty. Nechť naše Společnost dále prospívá stejně jako památný strom, který 

zaměstnanci sekretariátu věnovali k 70. narozeninám předsedovi ČLS JEP a společně ho 

zasadili v areálu Všeobecné fakultní nemocnice Praha. 

 

 

 

 

 



 
 

Newsletter ČLS JEP 1/2023 

13 
 

 

 

 

 

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.    Monika Šenderová 

předseda ČLS JEP      ředitelka sekretariátu 


